
 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

(РОСПАТЕНТ) 
 

ПРИКАЗ 
 

30.12.2015                                    № 200 
 

Москва 
 

О внесении изменений в состав Квалификационной комиссии Роспатента  
 

 

   На основании статьи 6 Федерального закона от 30 декабря 2009 г. № 316-ФЗ «О патентных 

поверенных» и в целях обеспечения деятельности Квалификационной комиссии Роспатента  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в состав Квалификационной комиссии Роспатента, утвержденный приказом Роспатента 

от 23 ноября 2009 г. № 166 (с изменениями, внесенными в него приказами Роспатента от 27 апреля 

2010 г. № 52, 13 декабря 2010 г. № 155, от 27 июня 2011 г. № 79, от 23 сентября 2011 г. № 101, от 10 

октября 2012 г. № 126, от 24 января 2014 г. № 10, от 19 февраля 2015 г. № 19 и от 22 октября 2015 г. 

№ 160), изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу. 

 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2016 г. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель                                         Г.П. Ивлиев 

 

 

 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Роспатента 

от 30.12.2015 № 200  

 

Состав Квалификационной комиссии Роспатента  
 

1. Клишина И.В. - заместитель начальника Управления организации предоставления 

государственных услуг Роспатента (председатель комиссии) 

2. Сорокина Е.В. - заведующий отделом правового обеспечения ФИПС (заместитель председателя 

комиссии) 

3. Петербургская Я.И. - ведущий специалист-эксперт отдела патентного права Управления 

организации предоставления государственных услуг Роспатента (секретарь комиссии) 

4. Апарина Т.В. - патентный поверенный (по согласованию) 

5. Горленко С.А. - главный научный сотрудник ФИПС 

6. Дроздова Е.А. - заведующий отделом регистрации программ для ЭВМ, баз данных и топологий 

интегральных микросхем ФИПС 

7. Мус В.К. - патентный поверенный (по согласованию) 

8. Тарасенко В.В. - советник руководителя Роспатента 

9. Ускова С.Б. - патентный поверенный (по согласованию) 


